АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«ОЛОВЯННИНСКИЙ  РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« __ » мая  2016 года                                                                           №____
п.г.т. Оловянная
Об отмене на территории муниципального района

«Оловяннинский район» режима чрезвычайной ситуации и введении особого противопожарного режима.
      Во исполнение Постановления Губернатора Забайкальского края от 21 марта 2016 года № 29, в связи с повышением пожарной опасности на территории муниципального района, неблагоприятными метеорологическими условиями, в целях защиты жизни, здоровья, имущества граждан от пожаров, обеспечения пожарной безопасности объектов и населенных пунктов муниципального района «Оловяннинский район», решением КЧС и ПБ муниципального района «Оловяннинский район» № 16 от 19 мая 2016 года, администрация муниципального района «Оловяннинский район»
п о с т а н о в л я е т:
1. Отменить на территории района режим чрезвычайной ситуации, введённого постановлением администрации района № 190 от 17 мая 2016 года.

2. Ввести на территории муниципального района с 19 мая 2016 года особый противопожарный режим.
3. Активизировать работу оперативного штаба по ликвидации особого противопожарного режима.
4. Ввести полный запрет на территории района посещения гражданами лесного фонда, лесов, расположенных на землях, находящихся в муниципальной собственности, а также на землях, государственная собственность на которые не разграничена.
5. Рекомендовать директору Оловяннинского филиала КГСАУ «Забайкаллесхоз» Рыжкову А. И.:

- обеспечить патрулирование территории, прилегающей к лесному фонду на территории района, с целью предотвращения несанкционированных возгораний;
- установить шлагбаумы и аншлаги о запрете посещения леса в установленных Планом тушения лесных пожаров местах;

- провести отсыпку съездов в лес;

- принимать участие в защите населённых пунктов в соответствии с решениями оперативного штаба района;

          - организовать своевременное реагирование на возникающие степные и лесные пожары и их тушение;

- обеспечить ликвидацию пожаров в день обнаружения. В случае невозможности тушения лесного пожара в первый день, принимать меры по увеличению группировки сил и средств для создания условий по его ликвидации;

- оперативно реагировать на возникновение термических точек достаточным количеством сил и средств, определённых Планом тушения лесных пожаров с целью исключения распространения огня на новые территории и перехода на населённые пункты;

- своевременно информировать ЕДДС Оловяннинского района, руководство администрации района о лесопожарной обстановке, прогнозе развития ситуации, потребности наращивании сил и средств;

6. Рекомендовать начальнику ГКУ «Управление лесничествами Забайкальского края) Балейское лесничество Щукиной В.В:

         - обеспечить наращивание группировки на пожарах, непотушенных в первый день за счёт сил и средств, указанных в Плане по тушению лесных пожаров;

- обеспечить присутствие представителя отдела на заседаниях КЧС района, видеоконференциях, селекторных совещаниях, проводимых вышестоящими органами исполнительной власти Забайкальского края в помещении ЕДДС района;

- обеспечить патрулирование специалистов территориального отдела совместно с ОМВД по Оловяннинскому району с выставлением постов и по маршрутам, определённых в Плане тушения лесных пожаров;

- вести профилактическую работу с населением с распространением материалов наглядной агитации, отражающей последствия переходов природных пожаров на населённые пункты и о введении соответствующих ограничений;

7. Рекомендовать УМВД России по Оловяннинскому району:

- обеспечить действие ограничительных мероприятий;

- ежедневно представлять в ЕДДС района информацию о проводимой работе по выявлению лиц, виновных в нарушении введённых ограничений с составлением протоколов.

8. Рекомендовать дорожным службам района:

- провести отсыпку съездов в лесной фонд с федеральных и территориальных дорог.

9. Рекомендовать главам городских и сельских поселений:

- организовать круглосуточное дежурство из числа работников администраций для своевременного выявления  возникающих термоточек, их идентификации и принятия мер по ликвидации в 5 км зоне от границ населённых пунктов;

- активизировать работу патрульных групп поселений;

- привести силы и средства ДПД в готовность к тушению пожаров в 5 км зоне от границ населённых пунктов;

- обеспечить бесперебойную работу источников водоснабжения;

          - обеспечить беспрепятственный подъезд пожарной техники к месту пожара и свободный доступ к источникам противопожарного водоснабжения для заправки пожарных автоцистерн;

 - предусмотреть подвоз воды для заправки пожарных машин при осуществлении оперативной локализации и ликвидации очагов возгорания, удалённых от источников противопожарного водоснабжения;

 - создать резерв воды в поселениях на пожароопасный период для заправки пожарных автоцистерн на случай отключения электроэнергии;

- регулярно информировать население о введении соответствующих ограничений при особом противопожарном режиме, формировать сознание население на бережное отношение к природе;

- информировать население о складывающейся лесопожарной обстановке в районе населённого пункта;

         - принять дополнительные меры по обустройству противопожарных разрывов и минерализованных полос вокруг границ населенных пунктов, садово-огороднических или дачных объединений граждан, объектов экономики, баз отдыха в строгом соответствии с предъявляемыми требованиями;

- усилить работу наблюдательных постов по выявлению очагов лесных и степных пожаров, при необходимости выставить дополнительные посты;

- при возникновении термоточки немедленно представлять полную информацию в ЕДДС района с последующим уточнением развития ситуации и прогноза по локализации и ликвидации пожара;

- обеспечить постоянную связь с ближайшим лесничеством, обслуживающим прилегающий лесной фонд, для вынесения решения о привлечении сил ДПД к оказанию помощи по тушению лесных пожаров согласно Плана тушению лесных пожаров на территории Оловяннинского района;

- принять меры к выявлению нарушителей запретов на посещение лесного фонда и несанкционированных поджогов с привлечением к административной ответственности с составлением протоколов о нарушении. Ежедневно представлять информацию в ЕДДС района.

         10. Начальнику ЕДДС администрации муниципального района «Оловяннинский район» обеспечить ежесуточный мониторинг за складывающейся лесопожарной обстановкой.

         11. Отделу ГОЧС и МХ проводить ежедневный  анализ информации о лесопожарной обстановке.
 12. Контроль за исполнением данного постановления возложить на начальника отдела ГОЧС и ПБ администрации муниципального района «Оловяннинский район».
 13. Управлению делами данное постановление довести до всех заинтересованных лиц.

 14. Настоящее постановление опубликовать на официальном сайте администрации муниципального района «Оловяннинский район».
Руководитель администрации

муниципального района

«Оловяннинский район»                                                             А.В. Антошкин
исп. Рогалев А.С.__________

Согласовано:

Упр. делами: Рябинина Н.Л. _________

Юр. отдел: Рыжкова Т.Б. __________